

ارادات پدرم به ولایت بی مانند بود

۲۲ فروردین ۱۳۹۴ ساعت ۱۸:۴۱

شهید صیاد شیرازی در سال ۱۳۲۳ در شهرستان درگز در استان خراسان دیده به جهان گشود و در سال ۱۳۴۶ موفق به اخذ درجه لیسانس از دانشگاه افسری شد

امیر سپهبد شهید علی صیاد شیرازی، فرزند «زیاد»، در روز چهارم خرداد ماه سال ۱۳۲۳ در شهرستان «درگز» از توابع استان خراسان به دنیا آمد. وی پس از طی دوران طفولیت، در گرگان به دبستان «منوچهری» رفت و دوره متوسطه را تا سال سوم در دبیرستان‌های «هدایت» و «فخرالدین اسعد گرگانی» در شهرهای شاهرود و گرگان طی نمود. در خرداد ماه سال ۱۳۴۲ از دبیرستان امیر کبیر در تهران در رشته ریاضی دیپلم متوسطه گرفت و یک سال بعد در آزمون ورودی دانشکده افسری پذیرفته شد و به تحصیل علوم نظامی پرداخت. سه سال بعد، در مهر ماه سال ۱۳۴۶ با درجه ستوان دومی در رشته ی توپخانه فارغ التحصیل شد. وی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در بخش‌های مختلف ارتش خصوصاً در غرب کشور به وظیفه پاسداری از کشور پرداخت و در سازماندهی فعالیت‌های نیروهای انقلابی در ارتش نیز فعالیت گسترده داشت. شهید صیاد شیرازی پس از طی دوران تخصصی توپخانه به عنوان استاد در مرکز آموزش توپخانه اصفهان مشغول به تدریس شد. از مهمترین اقدامات وی می‌توان به تهیه طرح‌های عملیاتی در کردستان که منجر به شکستن حصر شهرهای سنندج پادگان مریوان بانه و سقر شد اشاره کرد. وی پس از خلع بنی‌صدر برای پایان دادن به ناهماهنگی ارتش و سپاه در آن دوران، قرارگاه مشترک عملیاتی سپاه و ارتش را راه اندازی کرد و به عنوان فرمانده ارتش در آن قرارگاه مشغول فعالیت شد.

وی در تاریخ ۹/۷/۱۳۶۰ با حکم حضرت امام خمینی (ره) به عنوان فرمانده نیروی زمینی ارتش انتخاب و در سال ۱۳۶۵ با حکم امام راحل به عنوان نماینده ایشان در شورای عالی دفاع تعیین شد. شهید صیاد شیرازی از ابتدای تشکیل ستاد کل نیروهای مسلح به عنوان معاون بازرسی ستاد کل منصوب شد. آخرین مسؤولیت این شهید رشید جانشینی رییس ستاد کل نیروهای مسلح بود و وی در عید غدیر ۱۳۷۸ از سوی مقام معظم رهبری به درجه سرلشگری نایل شد و سرانجام در ۲۱/۱/۱۳۷۸ به درجه رفیع شهادت نائل شد.

ارادات شهید به ولایت

یکی از ویژگی‌های برجسته شهید صیاد شیرازی، ارادات ایشان به ولایت بود، چنانکه فرزند شهید در این باره می‌گوید: من غالباً

در دلها و سئوالاتم را با ایشان مطرح می‌کردم و از ایشان راهنمایی می‌خواستم. عمده همه پاسخ‌های ایشان هم این بود که باید مواظب باشیم خط ولایت را گم نکنیم. می‌گفتند معیار ما در تمامی گزینش‌ها و انتخاب‌ها اشاره و اراده ولایت است و تبعیت از ولایت فقیه باید در همه جا و در همه حال در وجود ما جاری و ساری باشد. محور دیگر از تأکیدات ایشان ایستادگی بر سر هدف و دفاع از کلمه حق در هر شرایطی بود و می‌گفتند این دو هدف در سایه قرار گرفتن در خط اصیل ولایت حاصل می‌شود. می‌گفتند: حرف رهبر را باید گوش کرد و به آن عمل نمود حالا دیگران و دشمنان هر چه می‌خواهند بگویند و هر دشمنی که دارند بروز دهند، برای دستوراتی غیر از امر رهبر جایگاهی قایل نبود.

از این رو اولین و آخرین دغدغه شهید صیاد شیرازی، وحدت نیروهای مسلح و تبعیت از ولایت فقیه و امنیت ملی بود. ایشان در تاریخ ۱/۴/۱۳۷۷ طی یادداشتی این دغدغه را با تمام وجودش در عباراتی آورده است: «موضع ولایت بر ما با این صراحت ابلاغ می‌شود و نباید ما در اجرای آن عاجز باشیم. رضایت خداوند و ولی امر مسلمین از ما، پایه و رکن نجات از تنگناهاست.

شهید صیاد شیرازی در کلام دیگران

امیر علی شهبازی

آن شهید بزرگوار، در طول عمر پر برکت خود و به ویژه در تمام مدت خدمت در ارتش و ستاد کل، خصوصیات چنان تقوا، توکل، صداقت و شجاعت را با مشخصه‌های بارز انضباط، دانش حرفه‌ای، سخت‌کوشی، قاطعیت، تحرک، امیدواری، تصمیم‌گیری به موقع، قانون‌گرایی، نمونه بودن، بهره‌گیری از مشورت صاحبان تجربه، تلفیق و ترکیب کرده بود، به طوری که حقیقتاً صفت شیر روز و زاهد شب در او تجسمی عینی داشت.

سردار سرلشکر غلامعلی رشید

صیاد شیرازی یک نقش تاریخی در وحدت بین ارتش و سپاه ایفا کرد. او پس از آن که توسط حضرت امام (ره) برای فرماندهی نیروی زمینی ارتش برگزیده شد، ارتش و سپاه را متحد کرد و بعد هم، پیروزی و عزت را برای جبهه‌ی اسلام و مسلمین رقم زد.

سردار سرلشکر رحیم صفوی

او توانست توانایی نیروهای یگان‌های رزم را در جنگ به کار گیرد و در تشکیل «ارتش مکتبی» گام‌های جدی و موثری را بردارد. او در مردمی نمودن ارتش که یکی از آرزوهای دیرینه‌ی امام (ره) بود، با رفتار و کردار خالصانه‌اش، نقش اساسی داشت.

حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی

شهید صیاد شیرازی، هم‌زمان دوران پرافتخار دفاع مقدس، فرماندهی لایق و سرافراز برای ارتش اسلامی بود. او نقشی موثر و تعیین‌کننده در عملیات‌ها و فرماندهی جنگ به عهده داشت و پس از جنگ نیز با کوله باری از اندوخته‌های علمی و تجربی، منشاء خدمات و برکات بسیاری برای نیروهای مسلح جمهوری اسلامی بود.

وصیت نامه شهید

بسم الله الرحمن الرحيم، ارحم الراحمين، رب العالمين و صلى الله على محمد واله الطاهرين و سلم. انالله و اناليه راجعون... خداوندا! این تو هستی که قلبم را مالا مال از عشق به راهت، سلامت، نظامت و ولایتت قرار دادی. خدایا؛ تو خود می‌دانی که همواره آماده بوده‌ام آنچه را که تو خود به من دادی، در راه عشقی که به راهت دارم، نثار کنم. اگر این نبود، آن هم خواست تو بود. پروردگارا! رفتن در دست تو است، من نمی‌دانم چه موقع خواهم رفت، ولی می‌دانم که از تو باید بخواهم مرا در رکاب امام زمانم قرار دهی و آن قدر با دشمنان قسم خورده‌ات بجنگم تا به فیض شهادت برسم. از پدر و مادرم که حق بزرگی بر گردنم دارند می‌خواهم که مرا ببخشند؛ من نیز همواره برایشان دعا کرده‌ام که عاقبت به خیر شوند. از همسر گرامی و فداکار و فرزندانم می‌خواهم که مرا ببخشند که کمتر توانسته‌ام به آن‌ها برسم و بیشتر می‌خواهم وقف راهی باشم که خداوند متعال به امت زمان ما عطا فرموده. آنچه از دنیا برایم باقی می‌ماند، حق است که در اختیار همسرم قرار گیرد. از همه‌ی آن‌هایی که از من بد دیده‌اند می‌خواهم که مرا به بزرگی خودشان ببخشند و بالاخره از مردان مخلص خودم به ویژه حاج آقا امیر رنجبر نیکدل، استدعا دارم در غیاب من به امور حساب و کتاب من برسند و با برادران دیگر، چون جناب سرهنگ حاج آقا آذریون و تیمسار حاج آقا آراسته در این باب، تشریک مساعی نمایند. خداوندا! ولی امرت حضرت آیت الله خامنه‌ای را تا ظهور حضرت مهدی(عج) زنده، پاینده و موفق بدار. آمین یا رب العالمین من الله التوفیق علی صیاد شیرازی.

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/30042/مانند-پیر-ولایت-پدرم-اردا/30042>